- 1) Deschiderea adunării. 2) Numirea unui notar și a unui cassar ad hoc. 3) Inscrierea de membri noi și încassarea taxelor de membru. 4) Alegerea directorului și a comitetului cercual. 5) Închiderea adunării.

Să ne vedem sănătoși și cât se poate de mulți!

Brașov, în 5 (17) Martie 1898.

Virgil Onițiu,

delegatul comitetului central al „Asociațiunii pentru literatura română și cultura pop. român.“

SCIRILE DILEI.

— 7 (19) Martie.

Unguri și poliția din Brașov. Șovinismul dela putere au luat tare la ochi și poliția din Brașov.

dise el și atunci își și smânci turbanul de pe cap și caftanul de pe trup, aruncându-le la picioarele talmaciului.”

Apoi tot cu sabia scosă dânsul luă calea spre a se întorce afară din castel.

(Va urma.) Giovanni.

*) Întreagă scena e istorică. Veți Jos. v. Hammer: „Geschichte des Osmanischen Reiches”. Vierter Band.

Mulțămire publică.

Râșnov, 6 (18) Martie 1898.

Din incidentul balului arangiat în 2 (14) Febr. c. de „Asociațiunea pentru ajutorarea școlărilor din Râșnov” în folosul fondului său, am primit daruri și suprasolviri dela următorii domni:

Iacob Zorca 2 fl. 20 cr., I. N. Bidu 20 fl., Mich. Marzel 4 fl. 20 cr., B. Clococean 70 cr., D-na Vătășan 50 cr., Nic.